
افزایــش نــرخ دلار دلایل مختلفی دارد که بخشــی از آن به 
اقدامات سیاســت گذار در داخل مربوط اســت و بخشی دیگر به 
تنش های منطقــه ای و بین المللی برمی گردد. به نظر می رســد 
کشور در ماه های گذشته با مشکلاتی در هر دو بخش مواجه شده 
اســت که نرخ ارز از حــدود ۵۰ هزار تومان به بیــش از ۸۰ هزار 
تومان رســیده اســت. کمبود منابع ارزی چنان بود که گزارش ها 
نشــان می دهد گاه بانــک مرکزی در تأمین ارز کالاهای اساســی 
هم دچار چالش شــده اســت. آنچه پرواضح می نماید و در این 
برهــه از زمــان از اهمیت خاص و ویژه ای برخوردار اســت، نگاه 
به معیشت و ســطح اقتصادی خانواده ها ست؛ خانواده هایی که 
نمی توانند همگام با تورم، شــرایط اقتصادی را همگام کنند و با 
افزایش اقلام و مایحتاج اساسی، هر روز شاهد شک در قیمت ها 
هستند و این استرس و ترس از آینده می تواند تأثیرات مخربی برای 
ســلامت و روان جامعه ایجاد کند. همچنین جوانان و نوجوانان 
هر روز با این پرســش روبه رو هستند که قیمت دلار و سکه چقدر 
افزایش داشــته و نهایتا ناامیدتر از روز های گذشته به آینده مبهم 
و آرزوهــای دســت نیافتنی خود نظاره می کنند که تا رســیدن به 
آرزوهایی که برای خود ترسیم کرده بودند، چقدر فاصله گرفته اند 
و این بســیار دردناک و اغلب برای جامعه خطرناک خواهد بود؛ 
زیرا کــه جامعه ای کــه در آن امیــد از بین برود، بــا معضلات و 
مشکلات زیادی روبه رو خواهد شد. و اما دولت از یک سو باید در 
جست وجوی راهکاری برای تأمین هزینه های جاری کشور باشد و 
از ســوی دیگر برنامه ای صحیح برای خروج از بحران در جامعه 
را برنامه ریزی کند و کار بسی دشوار خواهد بود. نوساناتی که دلار 
را در آســتانه ۹۰ هزار تومان و سکه را به بالای ۶۶ میلیون تومان 
رساند و این هم زمان با ریزش متوالی بازار بورس تهران بود. همه 
اینها در شــرایطی اتفاق افتاد که سال هاست از قدرت خرید مردم 
کاسته شده و فقط بر شدت آن افزوده شده است. در این میان تأمین 
درآمدهای دولت بیش از پیش بــا توجه به اوضاع جاری، خود را 
نشان می دهد. گزارش های مرکز آمار ایران، نرخ تورم سالانه برای 
خانوارهای ایرانی را در مهر مــاه ۳۳٫۶ درصد اعلام کرد  با توجه 
به تحولات اخیر ممکن اســت در گزارش هــای بعدی نهادهای 

دولتی در ایران این رقم افزایش یابد؛ هر چند ناظران مستقل نرخ 
واقعی تورم در این کشــور را بسیار فراتر از ارقام رسمی می دانند. 
نرخ بسیاری از اقلام خوراکی بعد از معرفی ارز ترجیحی ۲۸ هزار و 
۵۰۰  تومانــی در دوران ریاســت جمهوری قبلــی افزایش یافت. 
بودجه سال ۱۴۰۴ در حالی ارائه شده است که رئیس جمهور ایران 
کاهش تورم را سرلوحه های بودجه سال آینده اعلام کرده است.

اما آنچه وضعیت را برای دولت ســخت تر خواهد کرد، تأمین 
منابع مالی در شــرایط کنونی اســت. با پیروزی دونالد ترامپ در 
انتخابات، فروش نفت ایران متأثر شــد، تحریم ها بیشتر و شرایط 
اقتصادی برای مردم ســخت تر خواهد شــد. ازاین رو تأمین منابع 
مالی در این روزها برای دولت از اهمیت بسزایی برخوردار است و 
دولت درصدد آزمودن هر راه ممکن -نظیر ادامه سیاست افزایش 
درآمدهای مالیاتی- است؛ هرچند معافیت ها و بخشودگی جرائم 
را هم اعلام کرده است. در ادامه آهنگ افزایش نرخ بنزین نیز به 
گوش می رسد، کما اینکه رئیس جمهور با اشاره به نرخ تمام شده 
بنزین گفت نرخ تمام شده هر لیتر بنزین «حدود هشت هزار تومان 
است و هر لیتر بنزین وارداتی بین ۳۰ تا ۴۰ هزار تومان هزینه دارد». 
البته با توجه به شرایط موجود و احتمال بروز نارضایتی، این اقدام 
فعلا بعید به نظر می رســد. در کنار محدودیت های منابع، آنچه 
برای بســیاری از شهروندان ایرانی اهمیت بیشتری دارد، موضوع 

نرخ کالاها و به ویژه کالاهای اساسی در ماه های پیش رو است.
افزایش نــرخ دلار که به تازگی تا آســتانه ۹۰ هزار تومان هم 
پیش رفته، تا چه زمانی ادامه دار خواهد بود و چه تبعاتی خواهد 
داشت، مسئله ای است که اگر فورا به آن پرداخته نشود، جامعه 
را دچــار بحران اقتصادی خواهد کــرد. در  این  میان افزایش نرخ 
ارز ترجیحی به همراه کاهش تخصیص ارز به اقلام اساســی که 
در بودجه سال آینده صحبت آن است، شرایط را به گونه دیگری 
برای بسیاری از شهروندان ترســیم خواهد کرد. با افزایش شدید 
قیمت اقلام خوراکی و مســکن در سال های گذشته، قدرت خرید 
برای بسیاری از شــهروندان به شــدت کاهش یافته است و عده 
زیادتری به زیر خط فقر سقوط کرده اند. به گزارش مرکز آمار ایران، 
قیمت اقلام خوراکی از ســال ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۳ افزایش بی سابقه ای 
را تجربه کرده اند. به  عنوان مثــال، قیمت هر کیلو برنج از حدود 
۱۲ هــزار و ۵۰۰ تومان بــه ۱۱۲ هزار تومان و هــر کیلو تخم مرغ از 

شش هزار و ۴۰۰ به ۶۲ هزار و ۲۰۰ تومان رسیده است.
آنچه مهم به نظر می رسد، نگاه عاجل نخبگان و صاحب نظران 
بخش اقتصادی به حوزه اقتصاد جامعه اســت که در این راستا 
دولت باید با اســتفاده از صاحبان فکــر در حوزه اقتصادی عاجلا 
راهکاری برای برون رفت از شــرایط بحران اقتصادی انجام دهد، 

زیرا که باید علاج واقعه قبل از وقوع هر بحرانی باشد.
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برای دیگر صنایع بزرگ کشور گشایش یک رویکرد الهام بخش آغاز مدیریت خصوصی ایران خودرو؛
ایران خــودرو  بــه  عنوان نمــاد اصلی 
صنعت خودروســازی ایــران، پیش از به 
نتیجه رسیدن یک عزم و اهتمام ملی برای 
واگذاری به بخش خصوصی که در نتیجه 
مجمع عمومی سهام آن در ۱۷ بهمن ماه 
جاری انجام شد، ســال های درازی  تحت 
مدیریت دولتی با چالش های ساختاری و 
عملکردی متعددی مواجه شده بود. این 
چالش ها  که ریشــه در ســاختار ناکارآمد، 
فرایندهای مدیریتی غیراصولی  و وابستگی 
شدید به تصمیم گیری های دولتی داشته، 
مانع از آن شده اســت که این خودروساز 
بزرگ بتواند ظرفیت های بالقوه خود را به  
طور کامل شــکوفا کند. علاوه بر مشکلات 
مدیریتی، عواملــی همچون قیمت گذاری 
دستوری و زیان انباشــته، نوسانات ارزی، 
عــدم بهره گیــری از فناوری هــای نوین و 
بســیاری موارد دیگر نیز بــر عملکرد این 
خودروســاز تأثیر منفی گذاشــته اســت. 
در نتیجــه، ایران خــودرو نه تنها در جلب 
رضایــت مشــتریان داخلی نــاکام مانده، 
بلکــه در رقابت با خودروســازان جهانی 
نیز تاکنون نتوانسته است  جایگاه مطلوبی 
داشته باشــد. یکی از مشــکلات اساسی، 
فرایندهای پیچیده و زمان بر تصمیم گیری 
بود که ســرعت عمــل و انعطاف پذیری 
شــرکت را به شــدت کاهش می داد. این 
موضوع، به ویژه در دنیای پرشتاب و رقابتی 
امروز، یک ضعف جدی محســوب  شده و 
باعث می شد ایران خودرو نتواند به سرعت 
به تغییرات بازار و نیازهای مشتریان پاسخ 
دهد. دخالت های سیاســی در تصمیمات 
مدیریتی نیــز  یکی دیگــر از موانع اصلی 
پیشــرفت ایران خودرو بود. این دخالت ها 
که اغلب فاقد نگاه کارشناســی و مبتنی بر 
ملاحظــات غیر اقتصــادی بــود، باعــث 
اتخاذ تصمیمــات غلط و عدم اســتفاده 
از راه حل هــای بهینه می شــد. در نتیجه، 
منابع شــرکت به  طــور صحیــح و مؤثر 
استفاده نمی شــد و شرکت از دستیابی به 
اهداف و چشم اندازهای خود باز می ماند. 
علاوه بر این، نبــود رقابت واقعی در بازار و 
حمایت های دولتــی بی رویه، انگیزه برای 

نوآوری و بهبود مستمر را از بین برده بود.
محدودیت های مالی ناشی از وابستگی 
بــه بودجه دولتی، مانع از ســرمایه گذاری 
کافــی در زمینه هــای تحقیق و توســعه، 
نوســازی تجهیزات و به روزرسانی فناوری 
شده بود. این امر به نوبه خود باعث کاهش 
کیفیت محصولات، عــدم تنوع در تولید و 
ناتوانی در رقابت بــا خودروهای خارجی 
شــده بود. در مجموع، این عوامل دســت 
به دســت هم داده بودند تــا ایران خودرو 
را به شــرکتی غیررقابتی و ناکارآمد تبدیل 
کنند که نه تنها به میــزان زیادی از تحقق 
ظرفیت های خود بازمانده بود، بلکه مانع 
از شکوفایی صنعت خودروسازی ایران در 

سطح ملی و بین المللی شده بود.
اکنــون کــه در جلســه اخیــر مجمع 
عمومی ســهامداران  تصمیم به واگذاری 
مدیریــت ایران خودرو به بخش خصوصی 
عملی شده، امیدی تازه برای تحول در این 
صنعت ایجاد شده است. انتقال مدیریت به 
بخش خصوصی، در صورت همراه بودن با 
نقش نظارتی دولت، بــه  دور از مداخلات 
سیاســی می تواند آغازگر یک مســیر نوین 
در ایــن صنعت باشــد. بخش خصوصی 
بــا رویکــرد تجــاری و تمرکز بــر افزایش 
ســودآوری، به احتمال زیاد تمایل بیشتری 
به نوآوری، کاهش هزینه ها، ارتقای کیفیت 
و ارائــه خدمات بهتر خواهد داشــت. این 
امر می تواند به افزایش رقابت پذیری، تنوع 
محصولات و رضایت مشــتریان بینجامد. 
همچنیــن  واگــذاری می توانــد بــار مالی 
ســنگینی را از دوش دولت بردارد و منابع 
مالی بیشتری را برای سرمایه گذاری در سایر 

بخش های اقتصادی آزاد کند.
با وجود این، موفقیت این رویکرد منوط 
به رعایت شــرایطی خاص است. نخست، 
شــفافیت تضمین شده و ســرلوحه امور 
قرار گیرد؛ دوم، نظــارت دولت بر عملکرد 
بخش خصوصی باید به گونه ای باشــد که 
ضمن حفــظ منافع ملی، فضــای رقابتی 
ســالمی برای فعالیت ایران خودرو ایجاد 
شود؛ ســوم، بخش خصوصی باید به طور 
کامل مســئولیت های خــود را پذیرفته و 
پاســخ گو باشــد. در صــورت رعایــت این 
شــرایط، واگــذاری مدیریــت ایران خودرو 
می تواند الگویی موفق برای ســایر صنایع 
دولتی باشد و گامی بزرگ در مسیر توسعه 
پایدار و شــکوفایی اقتصادی کشور بردارد؛ 
مشــروط بر اینکه این واگــذاری منجر به 
اصلاح ســاختارها و فرایندهای قبلی شود 
و با رویکردی نوآورانه و رقابتی به اداره این 

خودروساز بزرگ پرداخته شود.

گزارش عملکرد وزارت اقتصاد در دولت چهاردهم
راهبری اقتصاد

دولت چهاردهم در حالی راهبری اجرائی کشــور را عهده دار شــد که در 
عرصه اقتصادی چالش های جدی وجود داشت و ناترازی های درمان نشده 
و تشدیدشونده در بخش های مختلف برای اقتصاد بحران ساز شده بود؛ دولت در 
پنج ماهه عمر خود تلاش کرد بر مبنای ظرفیت های قانونی برنامه هفتم برای رفع 
این بحران هــا و ناترازی ها گام بردارد. تورم، کاهش قــدرت خرید مردم، افزایش 
هزینه های تولید و افت سرمایه گذاری و... از چالش های جدی است که باید برای 
آنها چاره اندیشــی می شــد و از نگاه دولت افزایش تولید، ایجاد اشــتغال و رشد 
اقتصادی پایدار، نیازمند تدوین و اجرای سیاســت های اقتصادی مناســب است. 
همچنیــن وزارت امور اقتصادی و دارایی در دولــت چهاردهم در حوزه مدیریت 

مالی دولت بر تأمین مالی غیرتورمی و انضباط مالی متمرکز بوده است.

تأمین مالی دولت؛ تحقق ۶۶ درصدی منابع در دولت چهاردهم
تأمین  مبنی بر  محوله  تکالیف  راستای  در  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزارت 
مالی ۷۰ درصد بودجه عمومی دولت، همــواره با چالشهایی در حوزه وصول 
منابع عمومی دولت مواجه بوده است. پس از استقرار دولت چهاردهم و تأکید 
بر کنترل رویکردهای تورمی، بالطبع موضوع تأمیــن مالی غیرتورمی و اجتناب 
از منابع پایه پولی در تأمیــن ناترازی هــای بودجه در اولویت کاری وزارت امور 
اقتصادی و دارایی قرار گرفت. بررســی وضعیــت تأمین مالی اعتبارات عمومی 
دولت نشــان می دهد که ۶۶ درصد از منابع پیش بینی شده بودجه و هدفمندی 
یارانه ها در ســال ۱۴۰۳ در پنج ماهه فعالیت دولت چهاردهم تأمین مالی شده 
اســت. در همین حال، درحالی که در چهارماهه عمر دولت قبل فقط ۱۷ درصد 
منابــع مصوب ســال از بودجه عمومی تأمین شــده بــود، در پنج ماهه دولت 
چهاردهم ۴۸ درصد منابع تأمین شــده و بهبود ۳۱ درصدی داشته است. تأمین 
مالی غیرتورمی دولت به  صورت تأمین نقدینگی مورد نیاز دولت از طریق انتشار 
اوراق نقدی و همچنین تأمین مالی غیرمستقیم دولت از طریق انتشار و واگذاری 
اوراق غیرنقدی به اشــخاص طلبکار از دولت یکــی از رویکردهای دولت بوده 
اســت. در این باره می توان اشاره کرد که در سال ۱۴۰۳ تا پایان دی ماه، ۳۰۴ هزار 
میلیارد تومان انتشار اوراق مالی اسلامی به  منظور تأمین مالی غیرتورمی دولت 
انجام شده است. همچنین در راستای افزایش درآمدهای غیرنفتی، تداوم روند 
رو به رشد نسبت درآمدهای مالیاتی به منابع بودجه عمومی و اعتبارات هزینه ای 
دولت با رعایت عدالت مالیاتی موجب شــد نســبت درآمدهای مالیاتی ۹ ماهه 
ابتدای سال ۱۴۰۳ به منابع بودجه عمومی و اعتبارات هزینه ای دولت به ترتیب 
۴۷ و ۶۵ درصد شــود. اســتفاده از ظرفیت ها و اختیارات قانونــی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در زمینه جذب سرمایه گذاری خارجی از دیگر مواردی است 
که با نگاه به اهمیت جذب سرمایه در دولت چهاردهم با رویکرد ویژه ای دنبال 
می شــود. از ابتدای دولت چهاردهم تا چهارم دی ماه ســال جاری، ۲۱۸ طرح 
ســرمایه گذاری خارجی به ارزش ســرمایه گذاری خارجی مصوب معتبر ۷٫۵۶ 

میلیارد به تصویب هیئت سرمایه گذاری خارجی رسید.

رشد ۴۳ درصدی بورس در دولت چهاردهم
بازار ســرمایه و رویکرد حمایتی دولت یکی دیگر از ابعاد عملکردی وزارت 

امور اقتصادی و دارایی در دولت چهاردهم است.
تهیه برنامه راهبردی عملیاتی شــش ماه دوم ســال ۱۴۰۳، شامل ۱۷ اقدام 
مهم، پیگیری مؤثر برای صیانت از حقوق بازار سرمایه در لایحه و قانون بودجه 
۱۴۰۴، انتظام  بخشی به انتشار اوراق دولتی، پیگیری از دولت درباره ارائه برنامه 
زمان بندی انتشار اوراق دولتی و پایبندی به آن، تأکید بر لزوم استفاده از بازارگردان 
برای اوراق دولتی، نهایی  ســازی فهرست عرضه  های اولیه برای سه ماهه پایان 
سال، پیگیری منافع عمومی ناشران و تلاش برای کاهش خسارت  هایی از قبیل 
قطعی انرژی (برق و گاز) و رونمایی از ابزارهای جدید از مهم ترین اقداماتی است 
که به انجام رســیده اســت. همچنین آمار جزئیات واردات، صادرات و ترانزیت 
پنج ماهه آغازبه کار دولت حکایت از دستاوردهای قابل توجه در این حوزه دارد. 
مجموع صادرات غیرنفتی ایران با وزنی بیش از ۶۶ میلیون تن، ارزشــی بالغ بر 
۲۵.۵ میلیارد دلار را به خود اختصاص داده اســت، در عین حال واردات کشور 
در این مدت با ۲۰ درصد کاهش در وزن نســبت به مدت مشــابه ســال قبل به 
۱۴ میلیــون و ۷۲۷ هزار تن رســید. ارزش واردات هم در این مدت ۲۸.۷ میلیارد 
دلار بوده است. در همین حال در ۱۰ماهه نخست امسال، تجارت خارجی کشور 
۱۵۸ میلیــون و ۱۸۰ هزار تــن و به ارزش ۱۰۳ میلیــارد و ۸۴۶ میلیون دلار بوده 
است. از مجموع تجارت خارجی کشور، طی ۱۰ ماهه امسال بالغ بر ۱۲۷ میلیون و 
۳۹۶ هــزار تن به ارزش ۴۷ میلیارد و ۷۵۵ میلیــون دلار به صادرات اختصاص 
داشــت که از نظر وزن ۱۲ درصد و از حیــث ارزش ۱۸ درصد افزایش یافت. در 
دوره فعالیــت دولت چهاردهم، اجرای مصوبه مولدســازی دارایی های دولت 
به مدت دو ســال تمدید شــد. افزایش تعداد اموال مازاد دولت مصوب هیئت 
عالی مولدسازی به دو هزارو ۷۱۴ فقره، افزایش ارزش قیمت گذاری های اموال 
مازاد دولت مصوب هیئت عالی مولدســازی بــه ارزش ۶۳۰ همت و در نهایت 
فروش زمین هزار جریــب اصفهان به مبلغی بالغ بر ۳۵۰ هزار میلیارد ریال به 
 عنوان بزرگ ترین مزایده مولدســازی دارایی هــای دولت در این دوره رقم خورد. 
همچنین ثبت رکــورد صدور بیش از هفت   میلیون و ۲۰۰ هــزار مجوز از درگاه 
ملی مجوزهای کشور، تبدیل یک میلیون و ۴۰۰ هزار مجوز قدیمی دستگاهی به 
شناسه یکتای الکترونیکی از طریق فرایند صدور شناسه یکتا به  صورت دسته ای، 
پیاده ســازی فرایند جدید سرویس استعلام صدور گواهی ماده ۱۸۶ مالیات های 
مستقیم و همچنین ایجاد زیرســاخت احراز و اخذ مجوز برای نهادهای دولتی 
و عمومی غیردولتی از طریق درگاه ملی مجوزها از دیگر دســتاوردهای دولت 
اســت. ناترازی بانک ها یکی از مهم ترین ناترازی هایی است که اقتصاد کشور ما 
در سال های اخیر با آن دست به گریبان بوده است، بنابراین اصلاح این وضعیت و 
رفع این ناترازی از اولویت هایی است که وزارت امور اقتصادی و دارایی در دولت 
چهاردهم در دســتور کار دارد. در همین راستا افزایش سرمایه بانک  های دولتی 
باید به گونه  ای انجام شود که در پایان قانون برنامه هفتم، نسبت کفایت سرمایه 
همه بانک  های دولتی به هشت درصد برسد. ضمن اینکه نسبت کفایت سرمایه 
در بانک  هایی که بیش از هشــت درصد اســت نیز تا حد امکان حفظ شود. در 
همین حال افزایش سرمایه بانک های تحت مدیریت در سال جاری به این شکل 
انجام شــد:  بانک کشاورزی از محل ظرفیت مندرج در جدول شماره (۸) قانون 
بودجه ســال ۱۴۰۳ کل کشــور به مبلغ ۲۰ هزار میلیارد ریال و از محل بند (ب) 
ماده (۲۰) قانون افزایش بهره وری بخش کشاورزی به مبلغ ۱۳۸۶ میلیارد ریال؛ 
بانک قرض الحسنه مهر ایران از محل سود انباشته به مبلغ ۶۶ هزار میلیارد ریال 
و بانــک صادرات ایران از محل مازاد تجدید ارزیابی دارایی ها به مبلغ ۵۶۷ هزار 
میلیــارد ریال. در بخش بیمه ای نیز آمار عملکرد شــاخص های اصلی صنعت 
بیمه در دولت چهاردهم حکایت از رشــد ۵۱ درصدی حق بیمه تولیدی، رشــد 
۶۳درصدی خسارت پرداختی، رشد ۲٫۷ درصدی بیمه نامه های صادر شده دارد.

از آنجا که اجرای دقیق استاندارد ها و معیار های حسابرسی در گزارش های 
ســازمان حسابرســی منجر به افزایش اعتمــاد و اطمینان دولــت و مردم به 
شــرکت ها و مؤسسات می شــود، این حوزه نیز در دولت چهاردهم مورد توجه 
بوده اســت. حسابرسی از ۶۷۸ شــرکت شامل شــرکت های پیوست ۳ قانون 
بودجه، شــرکت های وابســته به دولت و سایر شــرکت ها با جمع دارایی ۳۱٫۹ 

همت در ۹ ماهه امسال انجام شده است.

فناوری نسل پنجم ارتباطی با ویژگی های منحصر به فرد خود، 
وعده های بزرگی برای تحول اقتصادی در صنایع مختلف جهانی 
دارد. از بهبود کیفیت مراقبت های بهداشــتی تا تغییرات گسترده 
در بخش هــای تولیدی و خدمات مالی، این فناوری نســل جدید 
می تواند بیش از ۱٫۳ تریلیون دلار به تولید ناخالص داخلی جهانی 
تا سال ۲۰۳۰ اضافه کند. با ورود 5G به عرصه های مختلف، دنیای 
اقتصادی به سرعت در حال تغییر و برای کسب وکارها و کشورها 
فرصت های بی نظیری در پیش است. فناوری نسل پنجم ارتباطی 
برخلاف نسل های قبلی، فقط یک نسخه سریع تر از 4G نیست؛ این 
فناوری علاوه بر ارائه سرعت صد برابر بیشتر و ظرفیت هزار برابر 
بیشتر، ویژگی هایی مانند تأخیر کم، قابلیت اتصال هم زمان تعداد 
زیادی دســتگاه، مصرف انرژی کمتر و اتصال گسترده در داخل و 
خارج از ســاختمان ها را نیز فراهم می آورد. این تغییرات اساسی 
در زیرســاخت های ارتباطی می تواند دنیــای اقتصادی را به طرز 
چشــمگیری متحول کند. پیش بینی ها نشان می دهد که پذیرش 
5G در صنایع مختلف تا سال ۲۰۳۰ می تواند بیش از ۱٫۳ تریلیون 
دلار بــه تولید ناخالص داخلی جهانی افزوده و رشــد اقتصادی 
درخور  توجهی را در کشــورهای مختلف به همراه داشته باشد. 
به ویژه پنج صنعت عمده -بهداشت و درمان، خدمات هوشمند، 
رســانه و سرگرمی، تولید صنعتی و خدمات مالی- بیشترین بهره 
را از ایــن فناوری خواهند برد که در ادامه گزارش به برخی از آنها 
می پردازیــم. یکی از بخش های مهم اقتصادی که تحت تأثیر این 
نســل از فناوری قرار خواهد گرفت، «صنعت بهداشت و درمان» 
است. با ویژگی هایی مانند تأخیر کم و اتصال هم زمان تعداد زیادی 
دستگاه، نسل پنجم این امکان را فراهم می آورد که مراقبت های 
بهداشتی به سطح جدیدی ارتقا یابند. از «پزشکی راه دور» گرفته تا 
جراحی های از راه دور با ربات ها، فناوری 5G قادر است دسترسی 
به خدمات درمانی را در مناطق دورافتاده بهبود بخشــد و حتی 
هزینه های درمان را کاهش دهد. در حال حاضر، یکی از بزرگ ترین 
چالش ها در این صنعت، صف هــای طولانی انتظار برای ویزیت 
پزشــکان و کمبود متخصصان است. با اســتفاده از دستگاه های 
متصل به شــبکه 5G، بیماران می توانند به  طور مســتقیم و به  
صورت آنلاین با پزشــکان خود در ارتباط باشــند، بدون اینکه نیاز 
به حضور فیزیکی داشــته باشــند. این امر می توانــد زمان انتظار 
برای ویزیت ها را کاهش دهد و سیســتم مراقبت های بهداشتی 

را کارآمدتر کند. گزارش ها نشان می دهند که این بخش می تواند 
بیش از ۵۳۰ میلیارد دلار به تولید ناخالص داخلی جهانی تا سال 
۲۰۳۰ اضافه کند که نمایانگر تأثیر عظیم فناوری 5G بر ســلامت 
جهانی است. این فناوری در «صنعت تولید» نیز تحولاتی اساسی 
ایجاد خواهد کرد. با ارائه اتصال بی سیم بسیار سریع 5G می تواند 
به شــرکت ها کمک کند  انعطاف پذیری بیشــتری در فرایندهای 
تولیدی خود داشــته باشــند. به ویژه در تولیدات سفارشی، نسل 
پنجــم می تواند زمان تولید را کاهــش و کیفیت محصولات را با 
هزینه کمتری افزایش دهد. در کارخانه های مجهز به نسل پنجم 
فناوری، دستگاه ها به  طور هم زمان به شبکه متصل خواهند شد 
که این امر باعث می شــود  مدیــران کارخانه ها از وضعیت دقیق 
تمام مراحل تولید در هر لحظه آگاه شــوند. به علاوه، این فناوری 
به ربات ها و وســایل نقلیه خــودران اجــازه می دهد  به  صورت 
خــودکار و بدون نیاز به زیرســاخت ثابت در محیط های صنعتی 
حرکت کنند. انتظار می رود  بخش تولید نیز به  طور درخور  توجهی 
از 5G بهره برداری کند و پیش بینی می شــود  تا ســال ۲۰۳۰، این 
فناوری بیش از ۲۵۴ میلیارد دلار به تولید ناخالص داخلی جهانی 
بیفزاید. پس از شــیوع ویروس کرونا، تغییــرات عمده ای در رفتار 
کاربران نهایی در سراسر جهان مشــاهده شد. طبق گزارش های 
PWC بیش از ۶۳ درصد از کاربران اعلام کرده اند  به خرید آنلاین 
ادامه خواهند داد و ۸۶ درصــد از کاربران انتظار دارند  رفتارهای 
جدید خود را پس از پایان پاندمی حفظ کنند. فناوری نسل پنجم 
می تواند تجربه کاربران از رســانه های دیجیتال را به  طور درخور  
توجهــی بهبود دهد. از پخش ویدئوهای با کیفیت بالا، بازی های 
آنلایــن و ابــری گرفته، تا اســتفاده از واقعیت مجــازی (VR) و 

واقعیت افزوده (AR)، فناوری نســل پنجم می تواند به صنعت 
رســانه و ســرگرمی امکان دهد  تجربه های به مراتب جذاب تری 
بــرای کاربران فراهم کند. این امر نه تنهــا موجب افزایش درآمد 
در بخش هــای مختلف مانند بازی و ســرگرمی می شــود، بلکه 
مدل های کســب وکار جدیدی نیز در این صنعت به وجود خواهد 
آورد. تا سال ۲۰۳۰، این بخش می تواند بیش از ۲۵۴ میلیارد دلار 
به تولید ناخالص داخلی جهانــی اضافه کند. صنعت «خدمات 
مالی» نیز تحت تأثیر فناوری 5G قرار خواهد گرفت. با اســتفاده 
از این فناوری، بانک ها می توانند خدمات دیجیتال خود را به  طور 
کامــل از طریق تلفن همراه، وب و تبلت ها ارائه دهند که این امر 
به کاهــش هزینه ها و افزایش کارایی منجر می شــود. همچنین  
این فناوری می تواند به بانک ها کمک کند  خدمات جدیدی مانند 
ربات های مشاور هوش مصنوعی و خدمات مبتنی بر بلاکچین را 
معرفی کنند. در نتیجه 5G می تواند به بانک ها و مؤسسات ملی 
این امکان را بدهد که با ســرعت بیشــتر و دقــت بالاتر، خدمات 
خود را به مشــتریان ارائه و در عین حال هزینه ها را کاهش دهند. 
پیش بینی می شود  تا سال ۲۰۳۰، این بخش بیش از ۳۳۰ میلیارد 
دلار بــه تولید ناخالص داخلی جهانی اضافه کند. در نهایت باید 
گفت فناوری 5G که اکنون در کشور ما در لبه توسعه قرار دارد و 
اپراتورهایی مانند همراه اول به  عنوان نخستین و بزرگ ترین اپراتور 
تلفن همراه کشور و خاورمیانه نیز توانسته اند به سمت توسعه و 
AR/ ،اجرای جدیدترین کاربســت های آن نظیر جراحی از راه دور
VR یا خودروهای متصل بروند که می تواند نقشی کلیدی در رشد 
و توسعه اقتصاد جهانی ایفا کند. از بهبود مراقبت های بهداشتی 
 5G ،و خدمات مالــی گرفته تا تحول در صنعت تولید و رســانه
فرصت های جدیــدی برای افزایش بهــره وری، کاهش هزینه ها 
و ایجاد کســب وکارهای نوین فراهم می آورد. همان طور که بیان 
شد، پیش بینی ها نشان می دهد  تا سال ۲۰۳۰، این فناوری بیش از 
۱٫۳ تریلیون دلار به تولید ناخالص داخلی جهانی اضافه خواهد 
کرد. با توجه به پتانسیل عظیم این فناوری، کشورها و اپراتورهای 
ارتباطی به  عنوان زیرساخت دهنده اصلی ارتباطی باید در تلاش 
باشند تا زیرساخت های 5G را به سرعت توسعه دهند و از مزایای 
آن بهره برداری کنند. در این راســتا، همکاری های میان دولت ها، 
شرکت ها و نهادهای پژوهشی بسیار حائز اهمیت خواهد بود تا از 

فرصت های این انقلاب دیجیتال بهره برداری کامل شود.

گزارشافزایش نرخ ارز و تبعات جبران ناپذیر گزارش خبری

اقتصاداقتصاد

اشرف سادات جلال زاده
روزنامه نگار

تفکیــک وزارت راه و شهرســازی با برنامه هفتــم و قانون 
اساسی مغایرت دارد. علی اصغر یوســف نژاد، معاون حقوقی، 
امور مجلس و اســتان های وزیر راه و شهرســازی، با اعلام این 
موضوع گفــت: «اگرچه در بندهای ۱ و ۲ طــرح مذکور بر عدم 
بــار مالی در تفکیــک وزارت راه و شهرســازی تأکیــد دارد، اما 
این اقــدام متضمن هزینه مادی و بازه زمانی اســت». حتی در 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی درباره طرح 
تفکیک به صراحت اشاره شده: «تفکیک وزارت راه و شهرسازی 
به طور قطع فرایندی زمان بر و هزینه بر است». به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی وزارت راه و شهرســازی، او افزود: در ضمن مغایر 
اصل ۵۷ قانون اساســی و ناقض اصل تفکیک قوای جمهوری 
اسلامی بوده و دخالت در امور اجرائی کشور محسوب می شود. 
همچنیــن این طرح مغایر اصل ۱۲۶ قانون اساســی اســت که 

صراحت دارد رئیس جمهور مسئول امور اداری کشور است و این 
موضوع در اختیار مجلس نیســت. معاون وزیر راه و شهرسازی 
ســپس به موضوع مغایرت این طرح با برنامه پنج ســاله هفتم 
پیشرفت جمهوری اسلامی اشاره کرد و گفت: اقدام به تفکیک 
وزارت راه و شهرســازی مغایر بند ۲۵ سیاســت های کلی نظام 
ابلاغــی مقــام معظم رهبــری در حذف تشــکل های موازی و 
غیرضرور و مغایر ماده ۱۰۴ قانون برنامه پنج ساله هفتم، جدول 
۲۲، براســاس اصــل ۲۵ سیاســت های برنامه هفتــم، ابلاغی 
از ســوی مقــام معظم رهبری اســت. ســاختمان وزارت راه و 
شهرســازی معاون امور حقوقی، مجلس و استان های وزیر راه 
و شهرســازی گفت: نه تنها تفکیک وزارت راه و شهرســازی به 
 دلیل هزینه بربودن با اصول متعدد در قانون اساســی جمهوری 
اسلامی در تضاد است، بلکه با اصول اختیارات رئیس جمهوری، 

مفاد و روح قالب در سیاســت های کلی برنامه هفتم و با موارد 
متعددی در مفاد سیاست های کلان ابلاغی از سوی مقام معظم 
رهبری هم در تضاد اســت. یوســف نژاد با بیــان اینکه اقدام به 
تفکیک وزارت راه و شهرسازی «با سیاست های کلی نظام اداری 
ابلاغی از ســوی مقام معظم رهبری مغایرت دارد»، خاطرنشان 
کــرد: این اقدام مغایر بند ۱۰ سیاســت های کلی نظام اداری در 
جهت چابک ســازی، متناسب ســازی و منطقی سازی تشکیلات 
نظــام اداری» اســت. او در ادامــه بیان کرد: اقــدام به تفکیک 
وزارت راه و شهرسازی حتی با آیین نامه داخلی مجلس شورای 
اســلامی نیز مغایرت دارد. از آنجا که طــرح حاضر با اصل ۷۵ 
قانون اساسی مغایرت دارد، براساس ماده ۱۴۰ آیین نامه داخلی 
مجلس قابلیت ارجاع به کمیســیون یا بررسی در صحن علنی 

مجلس شورای اسلامی را ندارد.

معاون حقوقی وزارت راه و شهرسازی
تفکیک وزارت راه و شهرسازی مغایر قانون است

فناوری 5G؛ دروازه ای به سوی رشد اقتصاد جهانی

رهبر
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